Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit

	Titulli i lëndës:
	Mammalogji

	Niveli:
	Masetr

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	11:00-12:30, e merkure

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Daut Rexhepaj, prof. i rreg.

	Detajet kontaktuese: 
	Nr.tel: +38344150052
e.mail: dautrexhepaj@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda Mammalogjia eshte kurs i nivelit te avancuar mbi identifikimin,taksonominë,shpërndarjen, historinë e jetës dhe ekologjinë e gjitarëve. Eksplorimi i roleve të riprodhimit, grabitjes, të ushqyerit, ndryshimit të habitatit dhe konkurrencës në dinamikën e popullsisë të gjitarëve  dhe praktikave të menaxhimit të dizajnuara për ruajtjen e habitateve dhe popullatave.Leksionet dhe kursi laboratorik pasqyron strukturen, funksionin dhe ekologjine e popullatave dhe nderveprimin e ketyre faktoreve gjate zhvillimit evolutiv


	Qëllimet e lëndës:
	Qe studenti te pavaresohet dhe te fitoje njohuri per :

· Identifikimin, strategjine adaptive, klasifikimin, shpërndarjen, historine e jetës, rëndësine  ekonomike, teknikat e studimit në terren, mënyrat e grumbullimit, ruajtjen e gjitarëve dhe habitatit te tyre .

· Te percaktoje masat mbrojtese dhe te identifikoje faktoret kercenues potenciale

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Deri në fund të kursit te pjeses teorike dhe praktike studenti duhet të jenë në gjendje të:

· Përshkruaje proceset morfologjike dhe evolucioniste që çuan në diversifikimin dhe

· diversitetin e gjitarëve
· Diskutoje se si adaptimet kryesore lejojnë mbijetesën në kushte të ndryshme

· Identifikoje mostrat për Rendet dhe Familjen (dhe speciet për faunën lokale)

· Njohe faktorët (te kaluarit dhe te tanishmit) të cilet përcaktojnë distribuimin ose edhe zhdukjen e specieve, duke perfshire faktoret qe cuan ne zhdukje, rrezikim  ose  ne  strukturimin e popullatave

· Përshtatjet morfologjike të gjitarëve për ushqim, locomotion, riprodhim, etj.

· Përshtatjet fiziologjike të gjitarëve për homeostazën dhe riprodhimin

· Përshtatjet e sjelljes së gjitarëve për ushqyerjen, homeostazen  dhe riprodhimin

· Projektoje planin për ruajtjen, zhvillimin, kultivimin dhe mbrojtjen e disa shtazeve me ane tẽ ligjit

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	6
	
	6

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	
	3

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	
	3

	Detyra të shtëpisë
	4
	
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	4
	
	4

	Projektet, prezentimet, etj.
 
	2
	
	2

	Totali 


	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata tradicionale, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kolokuium): 30 %

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 15%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 50%

Total: 100%
Nota perfundimtare do te llogaritet si ne vijim:

51% - 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91% - 100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Vaughan, T. A., J. M. Ryan, and N. J. Czaplewski. 2015. Mammalogy. 6th edition 

2. Martin, R. E., Pine, R., and DeBlase, A. F. 2000. A Manual of Mammalogy, 3rd edition

	Literatura shtesë:  
	3. Lawlor, T.E. 1979. Handbook to the orders and families of living mammals. Mad River Pres

4. Young, J.Z. The life of vertebrates. C. Press Oxford  
5. Burime të ndryshme nga Interneti


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Objekti i studimit te mammalogjise 

	Java e dytë:
	Prejardhja dhe filogjenia sistematike moderne dhe e trasheguar

	Java e tretë:
	Monotrematet dhe Marsupialia( Prototheria dhe Metatheria)

	Java e katërt:
	Te ushyerit carnivora dhe te unguligradet

	Java e pestë:  
	Reprodukimi dhe lokomocioni

	Java e gjashtë:
	Mekanizmat adaptues  te jetes ne uje, ajer dhe toke
Vleresimi I intermedier

	Java e shtatë:  
	Placentalia (Eutheria)

	Java e tetë:  
	Chiroptera

	Java e nëntë:  
	Primates 

	Java e dhjetë:
	Rodentia

	Java e njëmbedhjetë:
	Atriodactylia dhe perisodactylia
Vlersimi II intermedier

	Java e dymbëdhjetë:  
	Cetacae

	Java e trembëdhjetë:    
	Statusi, menaxhimi dhe distribuimi i gjitareve 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Statusi, menaxhimi dhe distribuimi i carnivoreve te medhenj
ne Kosove 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Domestifikimi dhe ushqyerja intensive 
Provimi final


	Ushtrimet laboratorike:

	Java e pare: 
	Origjina e gjitareve ne baze te materalit skeletor

	Java e dyte:
	Metodat per percaktimin e moshes te gjitaret

	Java e trete:
	Dentizimi i gjitareve (pozita, forma dhe modelimi)

	Java e katert:
	Metodat e determinimit te gjitareve me ane te celesit

	Java e peste:
	Insectivora

	Java e gjashte:
	Lagomorpha

	Java e shtate:
	Atriodactylia

	Java e tete:
	Rodentia I

	Java e nente:
	Rodentia II

	Java e dhjete:
	Carnivora

	Java e njembedhjete:
	Metoda per percaktimin e densitetit te popullates

	Java e dymbedhjete:
	Konzervimi

	Java e trembedhjete:
	Masat mbrojtese ne nivel lokal dhe global dhe trendi i popullatave

	Java e katermbedhjete:
	Monitorimi i popullatave dhe i habitatit I

	Java e pesembedhjete:
	Monitorimi i popullatave dhe i habitatit II

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.



PAGE  
4

